
ŠKOLA POD LUPOU
8. ROČNÍK MĚSÍČNÍK ŽÁKŮ ZŠ STAŇKOV BŘEZEN 201 3
Redakční rada:
A. Balát, L. Augustinová, J. Schenk, P. Svatek, L. Malíková, T. Bláhová, E. Pluhařová

Schůzka redakční rady: 4. a 11 . dubna v 7.1 0 hod. v učebně informatiky

Uzávěrka dubnového čísla: 1 1 . dubna 201 3



Čtvrťáci v pravěku

Ve vlastivědě jsme začali probírat
dějiny našeho národa. Učivo nás
moc zaujalo, domluvil i jsme se
tedy, že se oblečeme jako pravěcí
l idé. Nejlepší kostým měla Žaneta,
která byla k nepoznání. Paní
učitelka nám rozdala úlohy, které
jsme museli splnit buď písemně,
nebo zahrát jako divadlo.
Vyřádil i jsme se jako lovci, výrobci
šperků a klukům se povedla i
"věstonická venuše". Z papíru jsem vyrobil i jeskyně, do kterých jsme dělal i různé
malby a otisky rukou. Ulovenou zvěř jsme jako opékali nad ohněm. Báli jsme se
boha války Peruna.
Na závěr jsme práce všech skupin vyhodnoti l i . Vyzdobil i jsme třídu pravěkými
výrobky. V pravěku se nám líbi lo, ale rádi jsme se vráti l i do současné doby.

K. Felixová, A. Dudová, 4. A

Výlet do Velkomoravské říše
Po pravěku jsme se dostal i do Velkomoravské
říše. I učivo o Mojmírovi, Rastislavovi,
Svatoplukovi i soluňských kupcích nás zaujalo.
Na tabuli jsme měli připravené otázky, které jsme
ve skupinách vypracovávali . Seznámil i jsme se s
nejstarší slovanskou abecedou i s modernější
hlaholicí. Naše jména jsme zkoušeli napsat právě
tou hlaholicí. Byla to divná písmenka a jsme rádi,
že tak dnes už nepíšeme. Přečetl i jsme si pověst o
Svatoplukových prutech.
Na závěr jsme udělal i nástěnku na téma
Velkomoravská říše. Teď už se těšíme na
středověk.

A. Dudová, K. Felixová, 4. A

Čtvrťáci na zimním stadionu

V úterý 1 2. března jsme vyrazil i s paní
učitelkou Roubalovou do Domažlic.
Cílem byl zimní stadion, takže bruslení.
Paní vedoucí nás pusti la na stadion už
dříve, měli jsme tedy celou plochu jen pro
sebe. Bylo to bezva. Opravdu jsme si to
užil i . Na zpáteční cestě jsme si ještě stihl i dát pizzu.

B. Zahořová, V. Bláhová, 4. B



Domečky v 5. A

Ve čtvrtek 21 . února se naše paní
učitelka rozhodla, že vyrobíme z
krabic domečky. Na vyučování
jsem si měli přinést krabici,
krabičky od sirek a nějaké kusy
látky a koberce. Začali jsme
vyrábět. Z malých krabiček jsme
vyráběli vybavení domu, z velké
krabice jsme vyřezávali okna,
dveře. Každý člen skupiny
vyráběl jednu místnost, např.
kuchyň, ložnici, dětský pokojík,
obývací pokoj či koupelnu. Kdo
chtěl, mohl i vybarvit stěny
pokojů.

1 2. března jsme domečky dokončil i a druhý den jsme při matematice počítal i
obvody a obsahy. Při češtině jsme zase vymýšlel i příběhy.
Všechny domečky se povedly a paní učitelka nás pochváli la.

Hani a Maru Felixovy, 5. A

Beseda s mluvčí Policie ČR

7. března při jela do naší školy
mluvčí Policie ČR a ve třídách na
druhém stupni probíhaly s mluvčí
besedy.
V 8. třídě vyprávěla hlavně o trestní
odpovědnosti, zaměřila se
především na trestní odpovědnost
mladistvých (od 1 5 do 1 8 let). My a
naši spolužáci jsme se dozvěděli
mnoho zajímavých věcí, například
že i mladiství jsou trestně odpovědní
a můžou být trestně stíhaní. Když se
ale mladiství dostanou do vězení,
jsou zde umístěni odděleně od ostatních dospělých vězňů, aby se jim ještě více
nezhorši la morálka. Někteří žáci osmé třídy j iž dovrši l i patnácti let, a jsou tedy
mladiství a i trestně odpovědní (musejí si dávat pozor na to, co dělají).
Mluvčí policie byla velice dobře připravena na tuto přednášku. Přinesla si s sebou
dokonce i trestní zákoník, který používá policie a do kterého jsme mohli i
nahlédnout. Povídal i jsme si také o druzích trestů. Zrovna jsme si prohlížel i tester
na přítomnost drog v lidském těle, když zazvonilo a beseda skončila. Tato hodina
byla lepší než hodina výchovy ke zdraví, místo které se uskutečnila tahle
přednáška, a navíc jsme se toho spoustu dozvěděli o trestní odpovědnosti nejen
mladistvých.

L. Augustinová, J. Schenk, 8. tř.



Beseda o Indii
Dne 13. 3. 2013 k nám deváťákům po
roce zavítal z plzeňské ZOO pan Zdeněk
Bříza. Vyprávěl nám, jaká dobrodružství
zažil v Indii. Na interaktivní tabuli
promítal obrázky z mnoha indických
míst. Povídal nám o tom, jaké
zajímavosti viděl, a vtipně komentoval
své zážitky a postřehy. Zaujalo nás
indické jídlo a náboženské rituály.
Nejvíce nás však pobavilo povídání o
pijavicích, kterých je v indických
pralesích mnoho. Při besedě jsme se
nejen zasmáli, ale i jsme se dozvěděli plno užitečných informací. Doufáme, že až
navštíví nějaké další země, přijede nám o nich vyprávět.

Aneta Tůmová, Simona Fišerová, 9. A

Masopust  muzikálové představení v Lidovém domě
V pondělí 25. února byl v Lidovém
domě muzikál. Šly na něj děti z
prvního stupně. Muzikál byl určený
spíše pro menší děti. Tancovali
jsme s koněm, medvědem a
strašákem. Zajímavé bylo i
představení, při kterém byly na
pódiu tři bedny  zelená, červená a
žlutá. V bednách byly medové
plástve. Kluci představovali
medvědy a holky včelky. Nakonec
jsme hodili Moranu do řeky, kterou
jsme udělali ze svých těl.
Nenudily se ani paní učitelky, které
byly také do programu zapojeny.

Na konci přestavení jsme dostali keramické medaile za to, že jsme hezky pracovali.
V. Bláhová, L. Malíková, E. Pluhařová, 4. tř.

Přednáška o kytovcích
Dne 15. března k nám přišla paní Petra
Nevečeřalová a prostřednictvím prezentace
nás obeznámila s životem kytovců, jediných
savců žijících pod vodní hladinou. Dozvěděli
jsme se o jejich obrovské inteligenci,
způsobu přežívání v přírodě, ale bohužel i o
nešetrném chování lidí vůči těmto úžasným
tvorům. Na konci besedy jsme všichni
dostali prostor k dotazům, takže z oněch
dvou necelých hodin jsme si odnesli
poměrně dost nových poznatků. Uvidíme,
zda li se slova paní Nevečeřalové ukotví v
našich hlavách a jednou budeme podobně

jako ona studovat život těchto zvířat a pokoušet se je i chránit.
Pavel Svatek, 9. B




